
 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIAS Nº 0130 a 0166/2025 - REITORIA 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.919214/2024-55, resolve: 
 
No 0130/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, RODRIGO LOPES DA SILVA, 
matrículas 13453-8/UFV e 3384171/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, código de vaga 
339029, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 5 de março de 
2025; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a deliberação do Conselho Universitário, 
em sua 497ª reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.916390/2024-35, resolve: 
 
No 0131/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - conceder a REBECA CONTRERA AVILA, matrículas 
12933-X/UFV e 3160469-5/Siape, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, nível de classificação E, 
nível de capacitação IV e padrão de vencimento 04, lotada na Diretoria de Ensino do Campus 
Florestal, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, no período de 10 de 
março a 18 de julho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.903676/2025-31, resolve: 
 
No 0132/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar PATRÍCIA DA SILVA FONSECA, matrículas 
10725-5/UFV e 1906733-2/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Registro de Diploma 
de Faculdades Particulares, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. 
designar FÁBIA ELIZA FACIONI, matrículas 12553-9/UFV e 2998822-8/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
No 0133/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de GUILHERME DE 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
1 

 



AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no período de 31 de março 
a 7 de abril de 2025, incluindo o trânsito, para integrar a seleção brasileira de ciclismo como 
Chefe de Equipe durante o Campeonato Pan-Americano de Pista, em Assunção, Paraguai, com 
ônus Confederação Brasileira de Ciclismo. (Processo SEI 23114.903738/2025-13) 
 
No 0134/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - prorrogar, até 30 de abril de 2025, a autorização de 
afastamento do País, com ônus Capes, concedida a ALINE XISTO RODRIGUES, matrículas 
8910-9/UFV e 2673195-1/Siape, por meio da Portaria nº 599/2024, de 20/08/2024, publicada 
no Diário Oficial da União de 21/08/2024, Seção 2, p. 35. (Processo SEI 23114.901710/2022-91) 
 
No 0135/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de MARCO 
AURÉLIO MARQUES FERREIRA, matrículas 8432-8/UFV e 1508287-6/Siape, no período de 5 a 10 
de abril de 2025, incluindo o trânsito, para participar da International Reserch Society for Public 
Management 2025 Conference, em Bolonha, Itália, com ônus Capes/PDPG (taxa de inscrição e 
passagem aérea), Programa de Pós-Graduação em Administração - Capes/Proap (quatro diárias) 
e UFV (uma diária). (Processo SEI 23114.902533/2025-11) 
 
No 0136/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JOSIEL LOPES 
VALADARES, matrículas 12207-6/UFV e 1071745-8/Siape, no período de 5 a 10 de abril de 2025, 
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da International Reserch 
Society for Public Management 2025 Conference, em Bolonha, Itália, com ônus Programa de 
Pós-Graduação em Administração - Capes/Proap (quatro diárias) e UFV (uma diária). (Processo 
SEI 23114.902625/2025-92) 
 
No 0137/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de MÁRCIO 
ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no período de 2 a 13 de abril 
de 2025, incluindo o trânsito, para participar do curso de Conservação de Sítios Arqueológicos, 
em Évora, Portugal, e ministrar palestra no 1º Workshop Brasil-Portugal sobre Pesquisa 
Antártica, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.903398/2025-12) 
 
No 0138/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JOSÉ JOÃO 
LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, no período de 2 a 12 de abril 
de 2025, incluindo o trânsito, para participar do curso de Conservação de Sítios Arqueológicos, 
em Évora, Portugal, e ministrar palestra no 1º Workshop Brasil-Portugal sobre Pesquisa 
Antártica, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.903515/2025-48) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de 
julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do 
Processo SEI 23114.902167/2025-91, resolve: 
 
No 0139/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, FÁBIO FERNANDES 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
2 

 



MAIA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial 
da União de 07/02/2024, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 339371. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 
7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, 
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o 
que consta do Processo SEI 23114.918432/2023-91, resolve: 
 
No 0140/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, LUCAS BORGES GOMES 
FERREIRA PINTO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2024, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 924005. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0141/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, JACKSON DE ANDRADE 
TEIXEIRA, matrículas 13077-X/UFV e 3242427-5/Siape, da função comissionada de Coordenador 
do Ensino Médio, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA 
MENDES, matrículas 13084-2/UFV e 1007648-7/Siape, para ocupar a função comissionada de 
que trata o item anterior, com mandato de dois anos. (Processo SEI 23114.903642/2025-47) 
 
No 0142/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 134/2025, de 11/03/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2025, Seção 2, p. 36: 
Onde se lê: 
“prorrogar, até 30 de abril de 2025, a autorização de afastamento do País, com ônus Capes, 
concedida a ALINE XISTO RODRIGUES, matrículas 8910-9/UFV e 2673195-1/Siape, por meio da 
Portaria nº 599/2024, de 20/08/2024, publicada no Diário Oficial da União de 21/08/2024, 
Seção 2, p. 35.” 
Leia-se: 
“prorrogar, até 30 de abril de 2025, a autorização de afastamento do País concedida a ALINE 
XISTO RODRIGUES, matrículas 8910-9/UFV e 2673195-1/Siape, por meio da Portaria nº 
599/2024, de 20/08/2024, publicada no Diário Oficial da União de 21/08/2024, Seção 2, p. 35, 
com ônus limitado.” 
2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.901710/2022-91) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
3 

 



07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903918/2025-97, resolve: 
 
No 0143/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de HEWLLEY 
MARIA ACIOLI IMBUZEIRO, matrículas 11138-4/UFV e 2000791-7/Siape, no período de 14 de 
abril a 4 de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar de reuniões no âmbito de projeto 
de pesquisa e realizar visita técnica à Università di Catania, em Catânia, Itália, e participar, com 
apresentação de trabalho, da European Geosciences Union General Assembly 2025, em Viena, 
Áustria, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0144/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, a FERNANDO DA COSTA BAETA, matrículas 2046-X/UFV e 0427665-8/Siape, 
ocupante da vaga nº 336316 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, 
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na 
forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com a vantagem pessoal prevista 
no art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, correspondente a 8/10 (oito décimos) 
do cargo de direção CD-3 e 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar vago o 
referido cargo. (Processo SEI 23114.903559/2025-78) 
 
No 0145/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à viúva TEREZINHA DE JESUS DA SILVA 
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado BENEDITO CELESTINO DA SILVA, matrículas 
0217-8/UFV e 0426855-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 5 de março de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 de março de 
2025. (Processo SEI 23114.903767/2025-77) 
 
No 0146/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à viúva SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA uma 
cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ LEANDRO DE OLIVEIRA, matrículas 
4521-7/UFV e 0428756-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de março de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 3 de março de 
2025. (Processo SEI 23114.903861/2025-26) 
 
No 0147/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à viúva MATILDE MENDES DE QUEIROZ 
FREITAS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa JOÃO HENRIQUE DE FREITAS, 
matrículas 2268-3/UFV e 0427795-6/Siape, ocupante da vaga nº 336430 do cargo de Assistente 
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de março de 2025, por força do disposto nos art. 
23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
4 

 



art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 3 de março de 2025; 3. declarar vago o referido 
cargo. (Processo SEI 23114.903608/2025-72) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de 
julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do 
Processo SEI 23114.903701/2024-04, resolve: 
 
No 0148/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, SIDINARA COLLE, 
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da 
União de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 
de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 202458. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0149/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - designar DAYSE LETÍCIA PEREIRA AMÂNCIO, 
matrículas 12808-2/UFV e 1264934-4/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de 
Divisão - Divulgação Institucional, FG-2, da Diretoria de Comunicação Institucional, da Reitoria. 
(Processo SEI 23114.903997/2025-36) 
 
No 0150/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - designar RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, 
matrículas 10673-9/UFV e 1581496-6/Siape, para desempenhar a função de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Regionalidades, do Departamento de 
Comunicação Social, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo SEI 
23114.919317/2024-15) 
 
No 0151/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
MEDEIROS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado VALDECI MARTINS MEDEIROS, 
matrículas 9681-4/UFV e 0430137-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 17 de 
fevereiro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 17 
de fevereiro de 2025. (Processo SEI 23114.903656/2025-61) 
 
No 0152/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - reconduzir CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, 
matrículas 10619-4/UFV e 2604722-8/Siape, à função comissionada de Coordenadora do Curso 
de Graduação em Medicina, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com 
mandato de dois anos. (Processo SEI 23114.923870/2022-91) 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
5 

 



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903443/2025-39, resolve: 
 
No 0153/2025, DE 14 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de ELPÍDIO INÁCIO 
FERNANDES FILHO, matrículas 7470-5/UFV e 1080252-8/Siape, no período de 2 a 13 de abril de 
2025, incluindo o trânsito, para participar do curso de Conservação de Sítios Arqueológicos, em 
Évora, Portugal, e ministrar palestra no 1º Workshop Brasil-Portugal sobre Pesquisa Antártica, 
em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de 
julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do 
Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
No 0154/2025, DE 14 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo 
relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário 
Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

CANDIDATO (A) CÓDIGO DE VAGA 

JOÃO EDUARDO DE SOUZA TRINDADE 336430 

BIANCA APARECIDA RODRIGUES 339029 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.904061/2025-22, resolve: 
 
No 0155/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à viúva CONCEIÇÃO ALVES DUTRA uma 
cota de pensão civil instituída pelo aposentado AUREO FRANCISCO DUTRA, matrículas 
1313-7/UFV e 0430667-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 4 de março de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 4 de março de 
2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
6 

 



07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903989/2025-90, resolve: 
 
No 0156/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de FLÁVIO 
BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período de 9 a 22 de abril de 
2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à University of Illinois, em Champaign, 
EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.903839/2025-86, resolve: 
 
No 0157/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar RICARDO HENRIQUE SILVA SANTOS, 
matrículas 7214-1/UFV e 0990380-4/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de 
Agronomia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar WELLINGTON SOUTO RIBEIRO, 
matrículas 13032-X/UFV e 3220101-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o 
item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 4º, caput, inciso XVIII, da Resolução Consu/UFV nº 13, de 25 de outubro de 2024, do 
Conselho Universitário, resolve: 
 
No 0158/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Local de Suporte ao Programa de Gestão e Desempenho do Campus 
Florestal: (Processo SEI 23114.903314/2025-41) 
 

Nome Matrícula/UFV 

ROGÉRIO DUARTE TORRES 8886-2 

FREDERICO MARTINS DE SANTANA 11591-6 

PAULO ROBERTO PEIXOTO LIMA DE SANTANA 13268-3 

LUIS CARLOS DA SILVA 9679-2 

LUIS EDUARDO NOGUEIRA 12650-0 

 
No 0159/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Local de Suporte ao Programa de Gestão e Desempenho do Campus Rio 
Paranaíba: (Processo SEI 23114.903311/2025-15) 
 

Nome Matrícula/UFV 

DEBORAH VIEIRA FIRMINO 12566-0 

IONICE OLIVEIRA MENDONÇA 8640-1 

LUCIANO LOPES PEREIRA 8635-5 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
7 

 



de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0160/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, a JOSÉ COLA ZANUNCIO, matrículas 1428-1/UFV e 0427318-7/Siape, ocupante da 
vaga nº 336044 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, 
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na 
forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com a vantagem pessoal prevista 
no art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, correspondente a 10/10 (dez 
décimos) da Função Gratificada FG-2; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 
23114.902847/2025-13) 
 
No 0161/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à viúva CUSTÓDIA PEDRO RODRIGUES 
LUCIO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ BENEDITO LUCIO, matrículas 
5867-X/UFV e 0429459-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 11 de março de 
2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 11 de março de 
2025. (Processo SEI 23114.904154/2025-57) 
 
No 0162/2025, DE 19 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder à companheira NEUZA BATISTA DA SILVA 
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOÃO BOSCO DA SILVA, matrículas 
3288-3/UFV e 0428239-9/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 10 de março de 
2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990; 2. conceder ao filho JOÃO VITOR DUARTE SILVA uma cota de pensão civil 
instituída pelo aposentado referido no item 1, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 
da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso IV, alínea “a”, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 1990; 3. autorizar o pagamento das referidas pensões a contar de 10 
de março de 2025. (Processos SEI 23114.904077/2025-35 e 23114.904304/2025-22) 
 
No 0163/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - 1. designar MÉRCIO BOTELHO FARIA, matrícula 
8429-8/UFV, TAINÁ RODRIGUES GOMIDE SOUZA PINTO, matrícula 10207-5/UFV, e ROSÁRIA CAL 
BASTOS, matrícula 10102-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar 
os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados pela 
referida Comissão no período de 14 de março de 2025 até a presente data. (Processo SEI 
23114.917687/2024-18) 
 
No 0164/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, ÉZIO 
MARQUES DA SILVA, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. 
designar CÍNTIA MARIA TEIXEIRA FIALHO, matrículas 13484-8/UFV e 1091303/Siape, para 
ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de dois anos. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
8 

 



 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de 
julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do 
Processo SEI 23114.900774/2025-17, resolve: 
 
No 0165/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, FELIPE ESTEVAN 
CARDOSO SARMENTO, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 30/12/2024, para o cargo de Auditor, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 827352. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 
7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, 
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o 
que consta do Processo SEI 23114.916701/2024-66, resolve: 
 
No 0166/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, MARCONI MARTINS 
CUNHA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 19/03/2025, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339542. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA   
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – 
Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 25/03/2025) 

 
9 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

